Дело № 1-103/2018 год

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нелидово 5 сентября 2018 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи А. А. Мохова

при секретаре Быстровой М. А.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Нелидовского межрайонного прокурора Гусарова С. В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвокатов Нелидовского филиала НО «Тверская областная коллегия адвокатов» Снагинской Т. Л., представившей удостоверение №...., ордер №...., Адвокатского кабинета № 216 г. Нелидово Адвокатской палаты Тверской области Ждановой А. Ю., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженца и жителя ......, ...... ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 23 июня 2018 года,

ФИО2, дд.мм.гггг. рождения, уроженца ......, зарегистрированного ......, проживающего ......, ......, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 23 июня 2018 года,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление имело место в Нелидовском районе Тверской области и совершено при следующих обстоятельствах:

В период с конца октября 2017 года и не позднее 11 часов 05 минут 29 апреля 2018 года в дневное время ФИО1 и ФИО2, находясь на территории д. Шумилы, вступили в совместный преступный сговор, направленный на совершение кражи личного имущества принадлежащего Н.В.С. из дома, расположенного по адресу ......, и надворной постройки (бани), расположенной на территории данного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества принадлежащего Н.В.С., из вышеуказанных дома и надворной постройки (бани), ФИО1 и ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, преследуя корыстные цели, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в период с конца октября 2017 года и не позднее 11 часов 05 минут 29 апреля 2018 года в дневное время, подошли к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где, применив физическую силу, выломали ногами доски в стене, ведущей на веранду дома. После этого ФИО1 и ФИО2, через образовавшийся проем в стене дома незаконно проникли на веранду данного дома, где обнаружили, что дверь, ведущая внутрь дома, заперта. Убедившись, что без необходимых инструментов данную дверь в дом не взломать, ФИО1 и ФИО2 вышли на улицу через проем в стене на веранде дома, через который проникли. После этого подошли к окну с торца дома, где, применив физическую силу, ФИО1 и ФИО2 руками выломали оконные рамы и деревянный щит, установленный изнутри дома. Далее ФИО1 и ФИО2 через выломанное окно незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, находясь внутри которого осмотрели помещения дома, где обнаружили и тайно похитили: газовую настольную плиту марки «Гефест», стоимостью 3820 рублей, плитку индукционную электрическую, стоимостью 3600 рублей, электроточило, стоимостью 2400 рублей, дисковую плиту, стоимостью 2000 рублей, 5 табуреток из гнутой фанеры с гнутыми ножками и фанерным кругом, стоимостью 200 рублей каждая, а общей стоимостью 1000 рублей, бак из нержавеющей стали объемом 20 литров, стоимостью 4000 рублей, 10 металлических кранов со сливом, стоимостью 250 рублей каждый, а общей стоимостью 2500 рублей, синтетический палас, стоимостью 5000 рублей, рулон двойной прозрачной полиэтиленовой пленки длиной 45 метров, общей стоимостью 2000 рублей, рулон линолеума длиной 5 метров, общей стоимостью 2500 рублей, пластиковую канистру объемом 10 литров, стоимостью 3000 рублей, рыболовные снасти с дорожной дерматиновой сумкой и тряпичным рюкзаком, общей стоимостью 10000 рублей, за рыболовные снасти, сумку и рюкзак, ножовку российского производства, стоимостью 300 рублей, ножовку фирмы «Жемен», стоимостью 1200 рублей, принадлежащие Н.В.С.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, после совершения хищения личного имущества на общую сумму 43320 рублей, принадлежащего Н.В.С. из вышеуказанного дома, в данное время проследовали к надворной постройке (бане), расположенной на дворовой территории дома ......, принадлежащей Н.В.С., где, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, преследуя корыстные цели, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, ФИО1 и ФИО2, применив физическую силу, оторвали от входной двери в надворную постройку (баню) доску с закрепленными в полотне доски металлическим пробоем, после чего незаконно проникли внутрь данной надворной постройки (бани), где произвели осмотр внутреннего помещения бани, обнаружили и тайно похитили машину стиральную бытовую марки «Фея», стоимостью 5060 рублей, триммер бензиновый «FS 55» марки «Штиль», стоимостью 15000 рублей, бензопилу «RIOBI», стоимостью 10000 рублей, 21 метр гибкого поливочного шланга, стоимостью 30 рублей за один метр, а общей стоимостью 630 рублей, погружной электрический насос марки «Малыш», стоимостью 2200 рублей, 3 металлических крана со сливом, стоимостью 250 рублей каждый, а общей стоимостью 750 рублей, душевой набор (лейка и гибкий шланг), стоимостью 400 рублей, а всего на общую сумму 34040 рублей, принадлежащие Н.В.С.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Н.В.С., с учетом его имущественного положения (является пенсионером), значительный материальный ущерб на общую сумму 77360 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились по личному усмотрению.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период с 17 мая 2018 года и не позднее 10 часов 42 минут 22 июня 2018 года в ночное время ФИО1 и ФИО2, в ходе совместного распития спиртных напитков по месту жительства ФИО1 по адресу ......, вступили в совместный преступный сговор, направленный на совершение кражи личного имущества принадлежащего Н.В.С. из ......, расположенного по адресу .......

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества принадлежащего Н.В.С., из вышеуказанного дома, ФИО1 и ФИО2 действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, преследуя корыстные цели, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, на автомашине «......» гос. номер «......», в период с 17 мая 2018 года и не позднее 10 часов 42 минут 22 июня 2018 года в ночное время, проехали в ......, где оставив машину на автодороге «Нелидово – Белый», подошли к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где, применив физическую силу, выломали ногами доски в стене, ведущую на веранду дома. После этого ФИО1 и ФИО2, через образовавшийся проем в стене дома незаконно проникли на веранду дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь внутри веранды вышеуказанного дома, ФИО1 и ФИО2 обнаружили, что дверь, ведущая внутрь дома, заперта и сломать ее не представляется возможным. После этого ФИО1 и ФИО2 вышли на улицу через проем в стене на веранде дома, через который проникли. После этого подошли к окну с фасада дома, где, применив физическую силу, ФИО1 и ФИО2 руками выломали оконную раму, выдавили внутрь дома деревянный щит, установленный изнутри дома. Далее ФИО1 и ФИО2, через выломанное окно в доме, незаконно проникли внутрь данного дома, где осмотрели помещения дома, обнаружили и тайно похитили: пластмассовый бак емкостью 100 литров, с водонагревателем, стоимостью 1800 рублей, алюминиевую канистру емкостью 10 литров, стоимостью 1290 рублей, канистру пластиковую емкостью 10 литров, стоимостью 1660 рублей, 10 литров дизтоплива, общей стоимостью 360 рублей, полукомбинезон летний туристический, стоимостью 530 рублей, пинцет, стоимостью 90 рублей, двое пассатижей, стоимостью 340 рублей каждые, а общей стоимостью 680 рублей, отвертку универсальную с набором бит, общей стоимостью 260 рублей, бокорезы, общей стоимостью 180 рублей, комплект к триммеру «FS55» (нож, защита, специальный инструмент), стоимостью 2500 рублей, головку косильную, стоимостью 700 рублей, головку косильную, стоимостью 830 рублей, 5 упаковок лески 2,4 мм к триммеру, стоимостью 115 рублей каждая, а общей стоимостью 575 рублей, рулон полиэтилена, длиной 11,5 метра, стоимостью 10 рублей за метр, а общей стоимостью 115 рублей, велосипед подростковый, складной, стоимостью 4000 рублей, масло «Штиль» объемом 1 литр, стоимостью 560 рублей, комплект к бензопиле «RYOBI» (пильная шина, специальный инструмент, цепь пильная 3 шт.), пильная цепь стоимостью 670 рублей за каждую, пильную шину стоимостью 500 рублей, специальный инструмент стоимостью 200 рублей, а общей стоимостью за комплект 2710 рублей, масло для насоса цепи бензопилы импортное, объемом 5 литров, стоимостью 2000 рублей, краги лесоруба импортные, стоимостью 980 рублей, 8 штук скоб строительных, стоимостью 90 рублей каждая, а общей стоимостью 640 рублей, рубанок «Штайер», стоимостью 660 рублей, 8 штук стамесок «Штайер», стоимостью 130 рублей за каждую, а общей стоимостью 1040 рублей, 4 штуки долот «Штайер», стоимостью 240 рублей за каждое, а общей стоимостью 960 рублей, отвес металлический, стоимостью 110 рублей, отвес металлический, стоимостью 60 рублей, 10 пар перчаток в хозяйственной упаковке, стоимостью 25 рублей каждая, а общей стоимостью 250 рублей, 2 пары хозяйственных перчаток, стоимостью 55 рублей каждая, а общей стоимостью 110 рублей, ножовку по металлу, стоимостью 180 рублей, ножовку по металлу, стоимостью 215 рублей, 10 штук переходников на шланг 1/2 разъемных, стоимостью 180 рублей, а общей стоимостью 1800 рублей, 2 вентиля, стоимостью 450 рублей каждый, а общей стоимостью 900 рублей, утятницу алюминиевую, стоимостью 2100 рублей, гусятницу алюминиевую, стоимостью 2900 рублей, мясорубку ручную, стоимостью 1200 рублей, оверлок, стоимостью 4700 рублей, 2 костюма туристических «Энцефалитка», стоимостью 970 рублей каждый, а общей стоимостью 1940 рублей, брюки от туристического костюма «Энцефалитка», стоимостью 400 рублей, уровень строительный, стоимостью 340 рублей, 7 удлинителей, стоимостью 360 рублей каждый, а общей стоимостью 2520 рублей, катер радиоуправляемый, модель «Трассер», стоимостью 1950 рублей, спальник 2х2 м с утиным пухом, стоимостью 2000 рублей, дрель 400 Вт, стоимостью 850 рублей, насадку для дрели для перемешивания, стоимостью 150 рублей, будильник «Касио», стоимостью 300 рублей, 2 куртки защитных «сетка», стоимостью 960 рублей каждая, а общей стоимостью 1920 рублей, 3 накомарника черного цвета, стоимостью 180 рублей каждый, а общей стоимостью 540 рублей, 3 накомарника зеленого цвета, стоимостью 200 рублей, а общей стоимостью 600 рублей, сапоги резиновые зеленого цвета 42 размера, стоимостью 460 рублей, плиту чугунную печную, стоимостью 1590 рублей, колосник, стоимостью 320 рублей, сковороду чугунную, диаметром 35 см, стоимостью 2600 рублей, набор слесарный (метчики и плашки), стоимостью 750 рублей, чайный сервиз в упаковке (4 чашки и 5 блюдцев), стоимостью 350 рублей, стеклянную сахарницу, стоимостью 100 рублей, 6 чашек перламутрового цвета, стоимостью 250 рублей, чайный набор (6 чашек, 5 блюдцев, заварной чайник, кувшин, сахарница), стоимостью 300 рублей, солонку, стоимостью 15 рублей, две пивные кружки, стоимостью 100 рублей каждая, а общей стоимостью 200 рублей, 4 стеклянных стакана, стоимостью 37,50 рублей каждый, а общей стоимостью 150 рублей, 2 плетеных корзинки, стоимостью 50 рублей каждая, а общей стоимостью 100 рублей, халат зеленого цвета, стоимостью 350 рублей, металлическую сковороду черного цвета, стоимостью 50 рублей, металлическую сковороду черного цвета, стоимостью 60 рублей, газовую бытовую настольную плиту «Гефест», коричневого цвета, четырехконфорочную, стоимостью 3980 рублей, телевизионную антенну «Дельта» с кабелем 15 метров, стоимостью 1000 рублей за телевизионную антенну и кабель, вибрационный электрический насос «KVP 300», стоимостью 1585 рублей, вибрационный электрический насос «KVP 300», стоимостью 1915 рублей, картонную упаковку от плиты «Гефест», материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, два туристических кресла, бардового цвета, стоимостью 1500 рублей каждое, а общей стоимостью 3000 рублей, поливочный шланг в упаковке – 15 метров, новый, стоимостью 450 рублей, рулон рубероида, в упаковке, 10 метров, ценности не представляет, 2 металлических клина, стоимостью 2000 рублей каждый, а общей стоимостью 4 000 рублей, удлинитель с проводом желтого цвета, 10 метров, стоимостью 470 рублей, 3 топора с деревянной ручкой, стоимостью 450 рублей каждый, а общей стоимостью 1350 рублей, кувалду, стоимостью 260 рублей, 2 кастрюли с крышкой (объемом 2 и 3 литра), стоимостью 125 рублей каждая, а общей стоимостью 250 рублей, 2 пластиковых таза (один розового цвета, второй салатового цвета), материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, упаковку картонную от бензопилы «RYOBI», материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, кастрюлю из нержавейки без крышки, объемом 4 литра, стоимостью 400 рублей, синтепоновое одеяло в цветочек, стоимостью 900 рублей, москитный костюм защитного зеленого цвета, финский, стоимостью 700 рублей, 3 удочки, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 3 спиннинга, черного цвета, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 8 бутылок подсолнечного масла, объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей каждая, а общей стоимостью 400 рублей, материал из кожзаменителя, стоимостью 320 рублей, монтажку-гвоздодер, стоимостью 300 рублей, погружной насос «Ручеек», стоимостью 1500 рублей, рыболовный садок, стоимостью 150 рублей, банные кочергу и савок, в комплекте, стоимостью 300 рублей за комплект, непромокаемый материал болотного цвета, стоимостью 500 рублей, 2 уличных светильника «SOLAR», стоимостью 150 рублей каждый, а общей стоимостью 300 рублей, фонарь с проводами, стоимостью 250 рублей за фонарь, провода материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, кепку синего цвета с надписью «Америка» на козырьке, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, футболку оранжевого цвета, стоимостью 40 рублей, спальный мешок черно-красного цвета, стоимостью 500 рублей, 6 кусков тканевого материала, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 4 полотенца, стоимостью 150 рублей каждое, а общей стоимостью 600 рублей, спальные принадлежности (пододеяльник, 3 простыни, 2 наволочки), стоимостью 600 рублей за все спальные принадлежности, кепку с фонарем, защитного цвета, стоимостью 200 рублей, кухонные принадлежности (пластиковая кастрюля, контейнер, три сахарницы, две плетеных корзинки, ведерко, два блюдца, тарелки), материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 10 полиэтиленовых пакетов черного цвета, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 2 алюминиевые кастрюли без крышек объемом 2 и 3 литра, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, электрический чайник «Energy», материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, две ракушки «Джубга», материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, 2 статуэтки в виде кошек, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, статуэтку в виде обезьяны на коне, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, статуэтку в виде снеговика, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, статуэтку в виде петуха, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, 5 рюмок с декоративными ручками, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляют, вазу декоративную, материальной ценности для потерпевшего Н.В.С. не представляет, принадлежащие Н.В.С.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему Н.В.С., с учетом его имущественного положения (является пенсионером), значительный материальный ущерб на общую сумму 87020 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились по личному усмотрению.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением полностью. 

По ходатайствам подсудимых, заявленным добровольно, после проведения консультаций с защитниками, с согласия потерпевшего и государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ходатайств. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 и ФИО2 по хищению имущества Н.В.С. в период с конца октября 2017 года и не позднее 11 часов 05 минут 29 апреля 2018 года следует квалифицировать по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Их же действия по хищению имущества Н.В.С. в период с 17 мая 2018 года и не позднее 10 часов 42 минут 22 июня 2018 года следует квалифицировать по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, характеризующихся удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, его влияние на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2 по делу не установлено. 

Смягчает наказание ФИО1 и ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, а ФИО1 также неудовлетворительное состояние здоровья и наличие ......

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Иных, предусмотренных уголовным законом обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, по делу не установлено. 

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие у подсудимых постоянного места жительства, ......, потерпевший, которому похищенное имущество частично возвращено, не настаивает на строгом наказании, принимая по внимание имущественное положение подсудимых, их личности, чистосердечное раскаяние подсудимых, полное признание ими вины, с учетом того, что ФИО1 трудоустроен, ФИО2 подрабатывает неофициально, сожительница ФИО1 имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, при этом встала на учет по беременности, а также, принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 и ФИО2 совершили два тяжких преступления, связанные с нарушением прав гражданина на неприкосновенность жилища, с причинением значительного ущерба гражданину, направленных против собственности, имеющих повышенную социальную опасность, то суд, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, не видит возможности назначить им наказание без реального лишения свободы, но без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить по правилам ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО2 по данному приговору следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы назначить наказание подсудимым с применением ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для изменения категории, совершённых ФИО1 и ФИО2 преступлений, на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Также, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде принудительных работ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – один пластилиновый слепок со следом орудия взлома, один отрезок темной дактилоскопической пленки со следом подошвы обуви, один отрезок светлой дактилоскопической пленки с микрочастицами, один пластилиновый слепок со следом орудия взлома, один отрезок темной дактилоскопической пленки со следом подошвы обуви уничтожить; 

бензопилу «RYOBI-45CC», мотокосу «STIHL-FS55», металлический нож от мотокосы «STIHL-FS55», металлическую крышку с гайкой и металлическим ключом, пузырек с жидкостью, металлический накидной ключ, инструкцию по эксплуатации мотокосы «STIHL-FS55», пакет, стиральную машинку «Фея», одну пару резиновых сапог 42 размера, газовую 4-х конфорочную плиту «GEFEST» белого цвета, телевизионную антенну «Дельта Н311А-01» с кабелем, газовую конфорочную плиту «GEFEST» коричневого цвета, 5 табуреток из гнутой фанеры, пластиковый бак белого цвета с водонагревателем, два вибрационных насоса «KVP 300» фирмы «Kronwerk», картонную коробку от газовой 4-х конфорочной плиты «GEFEST», два раскладных туристических кресла фирмы «Quechua», поливочный шланг фирмы «PALISAD», один рулон кровельного рубероида, один рулон полиэтиленовой пленки, велосипед «Joy К1», металлический клин, строительный уровень фирмы «DER MALER», удлинитель на пластиковой мотовине, ножовку по дереву, поливочный шланг с переходниками, два плотницких топора, кувалду, кастрюлю с крышкой объемом 3 литра, кастрюлю с крышкой объемом 2 литра, пластиковый таз розового цвета, пластиковый таз салатового цвета, бак из нержавейки, рулон пенополиэтилена, упаковку от бензопилы «RYOBI», кастрюлю из нержавейки, черный пакет с синтепоновым одеялом, москитный костюм, 2 рыболовных удилища в чехле, 3 спиннинга, 8 бутылок подсолнечного масла, материал из кожезаменителя, монтажку-гвоздодер, погружной насос «Ручеек», удочку без катушки, металлический рыболовный садок, банную кочергу и совок, непромокаемый материал, черный пакет с двумя светильниками «SOLAR», черный пакет с уличным фонарем и проводкой, штаны зеленого цвета, кепку синего цвета, футболку оранжевого цвета, инструкцию по эксплуатации бензопилы «RYOBI», черный пакет с тканевыми материалами (постельными принадлежностями), черный пакет с четырьмя полотенцами и спальными принадлежностями, бардовый пакет с рыболовными принадлежностями (металлическая коробка с 8 воблерами, 1 кг прикормки, пластиковая коробка с 4 воблерами, сеть зеленого цвета, 4 катушки от спиннинга, кусачки, сеть белого цвета), тряпичный рюкзак с рыболовными принадлежностями (основа с леской, воблер, 4 основы без лески, основу с леской, грузилом, поплавком и крючком, пластиковый футляр с двумя поплавками, леской, грузилом и крючком), кепку с фонариком, черный пакет с посудой (пластиковая кастрюля, пластиковая емкость, две емкости для сахара, две плетеных корзинки, маленькое ведерко, сахарница, два блюдца, тарелка), упаковку с чайным сервизом (4 чашки и 5 блюдцев), сахарницу, 6 чашек перламутрового цвета, 6 чашек (одна чашка без ручки), 5 блюдцев, заварной чайник, кувшин, сахарницу с крышкой, керамическую солонку, две пивные кружки, 4 стакана, две плетеных корзинки, халат, простыню, две сковороды, 5 рюмок с декоративными ручками, 2 алюминиевые кастрюли (объемом 2 и 3 литра), электрический чайник «Energy», статуэтку в виде обезьяны на коне, 2 статуэтки в виде кошек, две ракушки «Джубга», декоративную вазу, статуэтку в виде петуха, статуэтку в виде снеговика считать возвращенными потерпевшему Н.В.С. по принадлежности;

транспортное средство «......» гос. номер «......», ключи от транспортного средства «......», свидетельство о регистрации №.... №...., паспорт транспортного средства ......, страховой полис ...... №...., договор купли-продажи транспортного средства от 17.06.2018 года считать возвращенными П.Л.И. по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в сумме 8820 рублей, 7840 рублей, по постановлениям следователя от 27 июля 2018 года, выплаченные адвокатам Снагинской Т. Л., Ждановой А. Ю., за оказание юридической помощи подсудимым ФИО2 и ФИО1 на предварительном следствии по назначению, на основании ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбытия им наказания с 23 июня 2018 года из расчета один день содержания в СИЗО за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбытия им наказания с 23 июня 2018 года из расчета один день содержания в СИЗО за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу в сумме 8820 (восемь тысяч восемьсот двадцать) рублей, 7840 (семь тысяч восемьсот сорок) рублей, состоящие из расходов на вознаграждение адвокатов по назначению в период предварительного следствия, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – один пластилиновый слепок со следом орудия взлома, один отрезок темной дактилоскопической пленки со следом подошвы обуви, один отрезок светлой дактилоскопической пленки с микрочастицами, один пластилиновый слепок со следом орудия взлома, один отрезок темной дактилоскопической пленки со следом подошвы обуви уничтожить; 

бензопилу «RYOBI-45CC», мотокосу «STIHL-FS55», металлический нож от мотокосы «STIHL-FS55», металлическую крышку с гайкой и металлическим ключом, пузырек с жидкостью, металлический накидной ключ, инструкцию по эксплуатации мотокосы «STIHL-FS55», пакет, стиральную машинку «Фея», одну пару резиновых сапог 42 размера, газовую 4-х конфорочную плиту «GEFEST» белого цвета, телевизионную антенну «Дельта Н311А-01» с кабелем, газовую конфорочную плиту «GEFEST» коричневого цвета, 5 табуреток из гнутой фанеры, пластиковый бак белого цвета с водонагревателем, два вибрационных насоса «KVP 300» фирмы «Kronwerk», картонную коробку от газовой 4-х конфорочной плиты «GEFEST», два раскладных туристических кресла фирмы «Quechua», поливочный шланг фирмы «PALISAD», один рулон кровельного рубероида, один рулон полиэтиленовой пленки, велосипед «Joy К1», металлический клин, строительный уровень фирмы «DER MALER», удлинитель на пластиковой мотовине, ножовку по дереву, поливочный шланг с переходниками, два плотницких топора, кувалду, кастрюлю с крышкой объемом 3 литра, кастрюлю с крышкой объемом 2 литра, пластиковый таз розового цвета, пластиковый таз салатового цвета, бак из нержавейки, рулон пенополиэтилена, упаковку от бензопилы «RYOBI», кастрюлю из нержавейки, черный пакет с синтепоновым одеялом, москитный костюм, 2 рыболовных удилища в чехле, 3 спиннинга, 8 бутылок подсолнечного масла, материал из кожезаменителя, монтажку-гвоздодер, погружной насос «Ручеек», удочку без катушки, металлический рыболовный садок, банную кочергу и совок, непромокаемый материал, черный пакет с двумя светильниками «SOLAR», черный пакет с уличным фонарем и проводкой, штаны зеленого цвета, кепку синего цвета, футболку оранжевого цвета, инструкцию по эксплуатации бензопилы «RYOBI», черный пакет с тканевыми материалами (постельными принадлежностями), черный пакет с четырьмя полотенцами и спальными принадлежностями, бардовый пакет с рыболовными принадлежностями (металлическая коробка с 8 воблерами, 1 кг прикормки, пластиковая коробка с 4 воблерами, сеть зеленого цвета, 4 катушки от спиннинга, кусачки, сеть белого цвета), тряпичный рюкзак с рыболовными принадлежностями (основа с леской, воблер, 4 основы без лески, основу с леской, грузилом, поплавком и крючком, пластиковый футляр с двумя поплавками, леской, грузилом и крючком), кепку с фонариком, черный пакет с посудой (пластиковая кастрюля, пластиковая емкость, две емкости для сахара, две плетеных корзинки, маленькое ведерко, сахарница, два блюдца, тарелка), упаковку с чайным сервизом (4 чашки и 5 блюдцев), сахарницу, 6 чашек перламутрового цвета, 6 чашек (одна чашка без ручки), 5 блюдцев, заварной чайник, кувшин, сахарницу с крышкой, керамическую солонку, две пивные кружки, 4 стакана, две плетеных корзинки, халат, простыню, две сковороды, 5 рюмок с декоративными ручками, 2 алюминиевые кастрюли (объемом 2 и 3 литра), электрический чайник «Energy», статуэтку в виде обезьяны на коне, 2 статуэтки в виде кошек, две ракушки «Джубга», декоративную вазу, статуэтку в виде петуха, статуэтку в виде снеговика считать возвращенными потерпевшему Н.В.С. по принадлежности;

транспортное средство «......» гос. номер «......», ключи от транспортного средства «......», свидетельство о регистрации №.... №...., паспорт транспортного средства ......, страховой полис ...... №...., договор купли-продажи транспортного средства от 17.06.2018 года считать возвращенными П.Л.И. по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.ст.317,389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А. А. Мохов